UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

COMUNICADO DE PROCESSO SELETIVO

Comunicado de Processo Seletivo nº 4/2023/ICEX-SEC-UFMG

UNIDADE/ÓRGÃO: ICEX - GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 2821/2023/ICEX-SEC-UFMG

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE AFASTAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU E PARA REALIZAÇÃO DE AÇÃO DE DESENVOLVIMENTO EM
SERVIÇO_ANO 2024

A Comissão Interna do Plano Anual de Desenvolvimento (PLAD) do Ins tuto de Ciências Exatas - ICEx
da UFMG torna público, no âmbito desta Unidade, a resposta aos recursos interpostos
junto ao Processo Sele vo para classificação de servidores técnico administra vos em educação
(TAE), interessados na concessão de Afastamento para par cipação em Programa de Pós-Graduação
stricto sensu ou na participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (ADS), para o ano de 2024:

Candidato Recurso apresentado Análise do recurso pela comissão Resposta ao recurso
pela comissão

Júlio César de Souza

De acordo com o comunicado de Processo
Seletivo no3/2023/ICEX-SEC-UFMG fui
classificado em 6º lugar com pontuação de
58,36. No entanto, conforme indicado no
Barema de Análise do Processo Seletivo
(Apêndice II), meu somatório de pontos é
igual a 68,36 pontos, e não 58,36.

De acordo com o barema do processo seletivo, a somatória
das informações apresentadas pelo candidato no
formulário é 58,36, visto que a pontuação para solicitação
de afastamento para regime de trabalho de 40h é 0 (zero).
Somente candidatos em regime de 40h cuja solicitação
tenha sido Ação de Desenvolvimento em Serviço (ADS)
receberam 10 (dez) pontos neste quesito.

Indeferido.

Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2023.

COMISSÃO INTERNA DO PLANO ANUAL DE DESENVOLVIMENTO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS-
ICEX

LEANDRA DE CASTRO GONZAGA FIGUEIRÓ

PRESIDENTE

JESSICA CAROLINA RODRIGUES SILVA FANTAUZZI

MEMBRO

Documento assinado eletronicamente por Leandra de Castro Gonzaga Figueiro, Assistente em
Administração, em 27/12/2023, às 11:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jessica Carolina Rodrigues Silva Fantauzzi, Contadora,
em 27/12/2023, às 11:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
2931011 e o código CRC D8C43D88.

Comunicado de Processo Seletivo 4 (2931011)         SEI 23072.275034/2023-11 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTRUÇÕES
1. Editar e salvar e assinar este documento ou disponibilizar em bloco de assinatura para unidade do
signatário.

Referência: Processo nº 23072.275034/2023-11 SEI nº 2931011

Comunicado de Processo Seletivo 4 (2931011)         SEI 23072.275034/2023-11 / pg. 2

	Comunicado de Processo Seletivo 4 (2931011)